



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL CONSTANȚA**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.173/13.07.2022**  
**privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2022,**  
**pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**

**Președintele Consiliului Județean Constanța, Lupu Mihai, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr. 30047/12.07.2022, în calitate sa de inițiator, având în vedere:**

- Raportul de specialitate nr. 30049/12.07.2022 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul de specialitate nr. 30100/12.07.2022 al Direcției Generale Economico-Financiare;
- Adresa nr. 2264/11.07.2022 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 29915/11.07.2022 a Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța;
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.18/28.01.2022 privind Bugetul de Venituri și Cheltuieli, Lista de investiții și Programul de Evenimente Culturale, pe anul 2022, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța;
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- Prevederile art. 173 alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(3) lit.a) și ale alin.(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 317/2021, privind Bugetul de Stat pe anul 2022 și ale art.19 alin.1 lit.b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

**În temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,**

**PROPUNE:**

**Art.1** Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de Investiții pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, pe anul 2022, conform anexelor nr.1, nr. 2 și nr. 3 care fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

**Art.2** Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din luna iulie se transmite de Secretarul General al Județului Constanța, Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente și Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA - MIHAI LUPU**

**Avizat pentru legalitate**  
**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,**  
**NESRIN GEAFAR**

JUDEȚUL: Constanța  
 Instituția publică : MUZEUL DE ISTORIE NATIONALA SI ARHEOLOGIE  
 Formular: 11/02

ANEXA NR. 1 la Proiectul de Hotărâre nr. 13/13.07.2022  
 APPROBAT ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE  
 PRESEDINTE CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA  
 MIHAI LUPU

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL  
 SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2022 - VENITURI

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
<b>TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)</b>	<b>00.01</b>	<b>10,740,900</b>	<b>95,000</b>	<b>10,835,900</b>	<b>2,533,750</b>	<b>3,096,650</b>	<b>2,665,250</b>	<b>2,540,250</b>
<b>I. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12)</b>	<b>00.02</b>	<b>3,502,000</b>	<b>95,000</b>	<b>3,597,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>940,250</b>	<b>815,250</b>
<b>A. VENITURI FISCALE (cod 00.10)</b>	<b>00.03</b>							
<b>A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10)</b>	<b>00.10</b>							
Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50)	15.10							
Impozit pe spectacole	15.10.01							
Alte taxe pe servicii specifice	15.10.50							
<b>C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14)</b>	<b>00.12</b>	<b>3,502,000</b>	<b>95,000</b>	<b>3,597,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>940,250</b>	<b>815,250</b>
<b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10)</b>	<b>00.13</b>	<b>0</b>						
Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)	30.10							
Venituri din dobanzi(cod31.10.03)	31.10							
Alte venituri din dobanzi	31.10.03							
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)</b>	<b>00.14</b>	<b>3,502,000</b>	<b>95,000</b>	<b>3,597,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>940,250</b>	<b>815,250</b>
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50)	33.10	<b>3,502,000</b>	<b>95,000</b>	<b>3,597,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>940,250</b>	<b>815,250</b>
Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05			0				
Venituri din prestări de servicii	33.10.08	2,802,000		2,802,000	778,750	832,750	515,250	675,250
Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau anexa	33.10.16	100,000		100,000	10,000	20,000	30,000	40,000
Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie profesionala, specializare si perfectionare	33.10.17	0		0				
Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive	33.10.19	600,000		600,000	100,000	100,000	300,000	100,000
Venituri din cercetare	33.10.20	0	95,000	95,000	0	0	95,000	0
alocate de la bugetul de stat	33.10.30			0				
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume	33.10.31			0				
Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala	33.10.32			0				
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.50			0				
<b>Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50)</b>	<b>34.10</b>							
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.10.50							
<b>Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.10.50)</b>	<b>35.10</b>							
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.10.50							
<b>Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.50)</b>	<b>36.10</b>							

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 + 37.10.04 + 37.10.50)	37.10							
<b>II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)</b>	<b>00.15</b>							
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50)	39.10							
<b>III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.10+41.10)</b>	<b>00.16</b>							
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod40.10.15+ 40.10.16)	40.10							
Alte operațiuni financiare ( cod 41.10.06+41.10.11)	41.10							
<b>IV. SUBVENTII (cod 00.18)</b>	<b>00.17</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
<b>SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)</b>	<b>00.18</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.39+42.10.43+42.10.62+42.10.70+42.10.81+42.10.82+42.10.88+42.10.89)	42.10			0				
<b>SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31+43.10.33+ 43.10.40)</b>	<b>43.10</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	6,938,900		6,938,900	1,645,000	1,843,900	1,725,000	1,725,000
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate și prefinantari (cod 45.10.01 la 45.10.05 +45.10.07+45.10.08+45.10.15+45.10.16+45.10.17+45.10.18+45.10.19+ Instrumentul European de Vecinătate și Parteneriat ( cod 45.10.08.01 + 45.10.08.02 + 45.10.08.03+ 45.10.08.04)*)	45.10	300,000			0	300,000	0	0
	45.10.08	300,000			0	300,000	0	0
<b>VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 00.02+00.16+00.17)</b>	<b>00.01 SF</b>	<b>10,440,900</b>		<b>10,440,900</b>	<b>2,533,750</b>	<b>2,796,650</b>	<b>2,560,250</b>	<b>2,550,250</b>
<b>I. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12)</b>	<b>00.02</b>	<b>3,502,000</b>		<b>3,502,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>835,250</b>	<b>825,250</b>
<b>A. VENITURI FISCALE (cod 00.10)</b>	<b>00.03</b>							
<b>A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10)</b>	<b>00.10</b>							
Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50)	15.10							
Impozit pe spectacole	15.10.01							
Alte taxe pe servicii specifice	15.10.50							
<b>C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14)</b>	<b>00.12</b>	<b>3,502,000</b>		<b>3,502,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>835,250</b>	<b>825,250</b>
<b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10)</b>	<b>00.13</b>	<b>0</b>		<b>0</b>				
Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)	30.10			0				
Venituri din dobânzi(cod31.10.03)	31.10			0				
Alte venituri din dobânzi	31.10.03			0				
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)</b>	<b>00.14</b>	<b>3,502,000</b>		<b>3,502,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>835,250</b>	<b>825,250</b>
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 +33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50)	33.10	3,502,000		3,502,000	888,750	952,750	835,250	825,250
Taxe si alte venituri în învățământ	33.10.05			0				

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Venituri din prestări de servicii	33.10.08	2,802,000		2,802,000	778,750	832,750	505,250	685,250
Taxe și alte venituri din protecția mediului	33.10.09	0		0				
Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	33.10.13	0		0				
Contribuția elevilor și studenților pentru internate, cămine și cantine	33.10.14	0		0				
Venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexa	33.10.16	100,000		100,000	10,000	20,000	30,000	40,000
Venituri din organizarea de cursuri de calificare și conversie profesională, specializare și perfecționare	33.10.17	0		0				
Venituri din serbări și spectacole școlare, manifestări culturale, artistice și sportive	33.10.19	600,000		600,000	100,000	100,000	300,000	100,000
<b>Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 34.10.50)</b>	<b>34.10</b>							
Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise	34.10.50							
<b>Amenzi, penalități și confiscări (cod 35.10.50)</b>	<b>35.10</b>							
Alte amenzi, penalități și confiscări	35.10.50							
<b>Diverse venituri (cod 36.10.04+36.10.50)</b>	<b>36.10</b>							
Venituri din producerea riscurilor asigurate	36.10.04							
Alte venituri	36.10.50							
<b>Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50)</b>	<b>37.10</b>							
<b>III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.10+41.10)</b>	<b>00.16</b>							
<b>Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.10.15)</b>	<b>40.10</b>							
Alte operațiuni financiare (cod 41.10.06+41.10.11)	41.10							
<b>IV. SUBVENȚII (cod 00.18)</b>	<b>00.17</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
<b>SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)</b>	<b>00.18</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
<b>Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.43+42.10.81+42.10.82)</b>	<b>42.10</b>			<b>0</b>				
<b>SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40)</b>	<b>43.10</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	6,938,900		6,938,900	1,645,000	1,843,900	1,725,000	1,725,000
<b>VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10) - TOTAL</b>	<b>00.01 SD</b>	<b>300,000</b>		<b>300,000</b>	<b>0</b>	<b>300,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>I. VENITURI CURENTE (cod 00.12)</b>	<b>00.02</b>							
<b>C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.14)</b>	<b>00.12</b>							
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10)</b>	<b>00.14</b>							
<b>Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.04)</b>	<b>37.10</b>							
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.10.04							
<b>II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)</b>	<b>00.15</b>							
<b>Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50)</b>	<b>39.10</b>							
Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice	39.10.01							
Alte venituri din valorificarea unor bunuri	39.10.50							
<b>III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.10)</b>	<b>00.16</b>							

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.10.15+40.10.16)	40.10							
IV. SUBVENȚII (cod 00.18)	00.18							
SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)	00.18							
Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.10.39+42.10.62+42.10.70+42.10.88+42.10.89)	42.10							
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31)	43.10							
Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări (cod 45.10.01 la 45.10.05 +45.10.07+45.10.08+45.10.15+45.10.16+45.10.17+45.10.18+45.10.19+45.10.20+45.10.21)	45.10	300.000		300.000	0	300.000	0	0
Fondul European de Dezvoltare Regională ( cod 45.10.01.02+45.10.01.04 ) *	45.10.01			0				
Instrumentul European de Vecinătate și Parteneriat ( cod 45.10.08.01 + 45.10.08.02 + 45.10.08.03+ 45.10.08.04 ) *	45.10.08	300.000		300.000	0	300.000	0	0

MANAGER GENERAL  
dr. MOTOTOLEA AURELIU

CONTABIL ȘEF  
ec. FILIP ADRIAN

JUDEȚUL: Constanța  
 Unitatea administrativ - teritorială : \_\_\_\_\_  
 Instituția publică: MUZEUL DE ISTORIE NATIONALA SI ARHEOLOGIE CONSTANTA  
 Formular: 11/06

ANEXA NR. 2 la Proiectul de Hotarare nr. 173/13.07.2022  
 APROBAT ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE  
 PRESEDINTE CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA  
 MIHAI LUPU

**BUGETUL**  
**PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2022**

LEI

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
<b>TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)</b>		<b>10,740,900</b>	<b>95,000</b>	<b>10,835,900</b>	<b>2,533,750</b>	<b>3,096,650</b>	<b>2,665,250</b>	<b>2,540,250</b>
<b>SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+85)</b>		<b>10,420,900</b>	<b>60,000</b>	<b>10,480,900</b>	<b>2,529,750</b>	<b>2,793,650</b>	<b>2,627,250</b>	<b>2,530,250</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)</b>	<b>01</b>	<b>10,420,900</b>	<b>60,000</b>	<b>10,480,900</b>	<b>2,529,750</b>	<b>2,793,650</b>	<b>2,627,250</b>	<b>2,530,250</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)</b>	<b>10</b>	<b>6,938,900</b>	<b>0</b>	<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
<b>Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.29+10.01.30)</b>	<b>10.01</b>	<b>6,668,000</b>	<b>0</b>	<b>6,668,000</b>	<b>1,607,000</b>	<b>1,687,000</b>	<b>1,687,000</b>	<b>1,687,000</b>
Salarii de baza	10.01.01	5,566,000		5,566,000	1,360,000	1,402,000	1,402,000	1,402,000
Indemnizatie de conducere	10.01.03	0						
Spor de vechime	10.01.04	0						
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	774,000	0	774,000	174,000	200,000	200,000	200,000
Alte sporuri	10.01.06	0						
Ore suplimentare	10.01.07	0						
Fond de premii	10.01.08	0						
Indemnizatie de vacanta	10.01.09	0						
Fond pentru posturi ocupate prin cumul	10.01.10	0						
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	0						
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	0						
Drepturi de delegare	10.01.13	0						
Indemnizatii de detasare	10.01.14	0						
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15	0						
Alocatii pentru locuinte	10.01.16	0						
Indemnizatii de hrana	10.01.17	328,000	0	328,000	73,000	85,000	85,000	85,000
Stimulentul de risc	10.01.29							
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30							
<b>Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)</b>	<b>10.02</b>	<b>118,900</b>	<b>0</b>	<b>118,900</b>	<b>0</b>	<b>118,900</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tichete de masa	10.02.01	x	x		x	x	x	x
Norme de hrana	10.02.02							
Uniforme si echipament obligatoriu	10.02.03							
Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa	10.02.04							
Transportul la si de la locul de munca	10.02.05							
Vouchere de vacanta	10.02.06	118,900		118,900	0	118,900	0	0
Alte drepturi salariale in natura	10.02.30							
<b>Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)</b>	<b>10.03</b>	<b>152,000</b>	<b>0</b>	<b>152,000</b>	<b>38,000</b>	<b>38,000</b>	<b>38,000</b>	<b>38,000</b>
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01							
Contributii de asigurari de somaj	10.03.02							
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03							
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04							
Prime de asigurare vieta plătite de angajator pentru angajati	10.03.05							
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06							
Contribuția asiguratorie pentru muncă	10.03.07	152,000	0	152,000	38,000	38,000	38,000	38,000
Contribuții plătite de angajator în numele angajatului	10.03.08	0						

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)</b>	<b>20</b>	<b>3,222,000</b>	<b>70,000</b>	<b>3,292,000</b>	<b>819,750</b>	<b>884,750</b>	<b>842,250</b>	<b>745,250</b>
<b>Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)</b>	<b>20.01</b>	<b>2,160,000</b>	<b>-265,000</b>	<b>1,895,000</b>	<b>640,000</b>	<b>540,000</b>	<b>490,000</b>	<b>225,000</b>
Furnituri de birou	20.01.01	20,000		20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	20,000		20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	400,000		400,000	200,000	100,000	50,000	50,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	30,000		30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	60,000		60,000	15,000	15,000	15,000	15,000
Piese de schimb	20.01.06	0		0				
Transport	20.01.07	0		0				
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	30,000		30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	150,000		150,000	37,500	37,500	37,500	37,500
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	1,450,000	-265,000	1,185,000	362,500	362,500	362,500	97,500
<b>Reparatii curente</b>	<b>20.02</b>	<b>135,000</b>	<b>265,000</b>	<b>400,000</b>	<b>0</b>	<b>85,000</b>	<b>25,000</b>	<b>290,000</b>
<b>Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)</b>	<b>20.03</b>							
Hrana pentru oameni	20.03.01							
Hrana pentru animale	20.03.02							
<b>Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)</b>	<b>20.04</b>							
Medicamente	20.04.01							
Materiale sanitare	20.04.02							
Reactivi	20.04.03							
Dezinfectanti	20.04.04							
<b>Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)</b>	<b>20.05</b>	<b>50,000</b>	<b>0</b>	<b>50,000</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>
Uniforme si echipament	20.05.01							
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03							
Alte obiecte de inventar	20.05.30	50,000		50,000	12,500	12,500	12,500	12,500
<b>Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)</b>	<b>20.06</b>	<b>60,000</b>	<b>0</b>	<b>60,000</b>	<b>15,000</b>	<b>15,000</b>	<b>15,000</b>	<b>15,000</b>
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	40,000		40,000	10,000	10,000	10,000	10,000
Deplasari în străinătate	20.06.02	20,000		20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
<b>Materiale de laborator</b>	<b>20.09</b>	<b>7,000</b>		<b>7,000</b>	<b>1,000</b>	<b>2,000</b>	<b>3,000</b>	<b>1,000</b>
<b>Cercetare-dezvoltare</b>	<b>20.10</b>	<b>0</b>		<b>0</b>				
<b>Carti, publicatii si materiale documentare</b>	<b>20.11</b>	<b>5,000</b>		<b>5,000</b>	<b>1,250</b>	<b>1,250</b>	<b>1,250</b>	<b>1,250</b>
<b>Consultanta si expertiza</b>	<b>20.12</b>	<b>0</b>		<b>0</b>				
<b>Pregatire profesionala</b>	<b>20.13</b>	<b>45,000</b>	<b>-25,000</b>	<b>20,000</b>	<b>0</b>	<b>20,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Protectia muncii</b>	<b>20.14</b>	<b>10,000</b>		<b>10,000</b>	<b>0</b>	<b>9,000</b>	<b>500</b>	<b>500</b>
<b>Munitie, furnituri si armament de natura activelor fixe pentru armata</b>	<b>20.15</b>	<b>0</b>						
<b>Studii si cercetari</b>	<b>20.16</b>	<b>0</b>						
<b>Plati pentru finantarea patrimoniului genetic al animalelor</b>	<b>20.18</b>	<b>0</b>						
<b>Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)</b>	<b>20.30</b>	<b>750,000</b>	<b>95,000</b>	<b>845,000</b>	<b>150,000</b>	<b>200,000</b>	<b>295,000</b>	<b>200,000</b>
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	750,000	95,000	845,000	150,000	200,000	295,000	200,000
<b>TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)</b>	<b>30</b>							
<b>TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 +59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40+59.41)</b>	<b>59</b>	<b>260,000</b>	<b>-10,000</b>	<b>250,000</b>	<b>65,000</b>	<b>65,000</b>	<b>60,000</b>	<b>60,000</b>
<b>Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural</b>	<b>59.22</b>	<b>200,000</b>	<b>0</b>	<b>200,000</b>	<b>50,000</b>	<b>50,000</b>	<b>50,000</b>	<b>50,000</b>
<b>Sume aferente plății creanțelor salariale</b>	<b>59.25</b>	<b>0</b>						
<b>Programe si proiecte privind prevenirea si combaterea discriminarii</b>	<b>59.30</b>	<b>0</b>						
<b>Sume alocate pentru sprijinirea construirii de locuinte</b>	<b>59.35</b>	<b>0</b>						

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	60,000	-10,000	60,000	15,000	15,000	10,000	10,000
Indemnizație pentru Internship	59.41							
OPERATIUNI FINANCIARE (cod 80+81)	79							
TITLUL XVIII IMPRUMUTURI (cod 80.03+80.30)	80							
TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE (cod 81.01+81.02+81.05)	81							
<b>SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)</b>		320,000	35,000	355,000	4,000	303,000	38,000	10,000
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRU UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE (cod 51.02)	51							
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29+51.02.40+51.02.41+51.02.43+51.02.50)	51.02							
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01)	55							
Titul VIII Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28+56.40)	56	300,000	0	300,000	0	300,000	0	0
Programe Instrumentul European de Vecinătate și Parteneriat (ENPI) (56.08.01 la 56.08.03)	56.08	300,000	0	300,000	0	300,000	0	0
Finanțarea națională	56.08.01	300,000		300,000	0	300,000	0	0
Finanțarea externă nerambursabilă	56.08.02							
Cheltuieli neeligibile	56.08.03							
TITLUL X Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 58.05+58.11+58.12+58.15+58.16+58.30 la 58.33)	58							
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70							
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)	71	20,000	35,000	55,000	4,000	3,000	38,000	10,000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	20,000	35,000	55,000	4,000	3,000	38,000	10,000
Construcții	71.01.01	4,000		4,000	4,000	0	0	0
Mașini, echipamente și mijloace de transport	71.01.02	16,000	35,000	51,000	0	3,000	38,000	10,000
Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	71.01.03							
Alte active fixe	71.01.30							

MANAGER GENERAL  
dr. MOTOTOLEA AURELIA

CONTABIL ȘEF  
ec. FILIP ADRIAN





MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANTA  
Piața Ovidiu 12, RO – 900745 Constanța • Tel/fax: 0040 – 241 – 618763

E-mail: [minaconstanta@gmail.com](mailto:minaconstanta@gmail.com)

Site : [www.minac.ro](http://www.minac.ro)

ANEXA NR. 3 la Hotararea nr. 173 / 13.07.2022

APPROBAT ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDIT  
PRESEDINTE CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA  
MIHAI LUPU

### LISTA DE INVESTIȚII 2022

NR. CRT.	Denumire material	Cantitate	Preț unitar	TOTAL	PREVEDERI Surse proprii	BUGET LOCAL
1.	Leasing Auto autoutilitara Dacia Doker			20.000	20.000	
2.	Laser Aided Profiler	1	35.000	35.000	35.000	
	<b>TOTAL</b>			<b>55.000</b>	<b>55.000</b>	

Director General/Manager,  
*Dr. Mototolea Aurel*

Contabil Șef  
ec. Adrian Filip 

**REFERAT DE APROBARE**  
**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe**  
**anul 2022, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură i s-a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli, pe anul 2022, prin HCJC nr. 18/28.01.2022, în sumă de 10.740.900 lei.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022, cu o creștere la nivelul trimestrului III cu suma de 95.000 lei, astfel ajungând la suma de 10.835.900 lei.

Această creștere intervine ca urmare a aprobării finanțării lucrărilor de cercetare sistematică a patrimoniului arheologic situat pe șantierele Capidava, Ulmetum și Oltina, finanțatorul fiind Ministerul Culturii București. Această creștere se reflectată în buget venituri la secțiunea 33.10.20 – Venituri din cercetare, la nivelul trimestrului III, și la secțiunea cheltuieli la articolul 20.30.30 – Alte cheltuieli cu bunuri și servicii, la nivelul trimestrului III.

Pe lângă creșterea bugetului de venituri și cheltuieli, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța solicită și o rectificare între articolele bugetare, după cum urmează:

- Art.20.13 Pregătire profesională – se diminuează cu suma 25.000 lei, astfel: suma de 20.000 lei în trimestrul III, și cu suma de 5.000 lei, în trimestrul IV;
- Art. 20.02 Reparații curente – crește cu suma de 265.000 lei, la nivelul trimestrului IV; Această creștere se impune datorită necesității reparațiilor necesare la Muzeul Histria (expoziție), Muzeul Adamclisi (refacere sistem pluvial) și complex Ansamblu Rupestru Basarabi (stopare infiltrații apă bisericuța de cretă);
- Art. 20.01.30 – Alte bunuri și servicii pentru întreținere – se diminuează cu suma de 265.000 lei, la nivelul trimestrului IV;
- Art.59.40 Vărsăminte persoane handicap – se diminuează cu suma de 10.000 lei, astfel: suma de 5.000 lei în trimestrul III și cu suma de 5.000 lei, în trimestrul IV;
- Art. 71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport – crește cu 35.000 lei, la trimestrul III;

Această creștere de 35.000 lei presupune și modificarea listei de investitii, care va fi atașată la buget spre aprobare.

În cadrul aceluiași buget de venituri si cheltuieli, este necesară și redistribuirea veniturilor proprii, după cum urmează:

- 33.10.08 Venituri din prestări servicii – crește cu suma de 10.000 lei, la trimestrul III, și se diminuează la trimestrul IV cu suma de 10.000 lei.

De asemenea, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța solicită pentru trimestrul III al anului 2022, modificarea listei de investiții prin suplimentarea acesteia cu următoarea poziție:

- Laser Aided Profiler – 1 bucată în sumă de 35.000 lei.

Acest echipament este necesar pentru perfecționarea metodelor folosite în cercetarea materialului arheologic, respectiv digitizarea piestelor arheologice, fără a mai fi nevoie de desen manual și implicit folosirea unui desenator. Utilizarea acestui laser crește considerabil timpul de procesare și valorificare științifică a materialelor arheologice din depozitele Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Având în vedere cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2022, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

**PREȘEDINTE,  
MIHAI LUPU**

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2022, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură i s-a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli, pe anul 2022, prin HCJC nr. 18/28.01.2022, în sumă de 10.740.900 lei.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022, cu o creștere la nivelul trimestrului III cu suma de 95.000 lei, astfel ajungând la suma de 10.835.900 lei.

Această creștere intervine ca urmare a aprobării finanțării lucrărilor de cercetare sistematică a patrimoniului arheologic situat pe șantierele Capidava, Ulmetum și Oltina, finanțatorul fiind Ministerul Culturii București. Această creștere se reflectată în buget venituri la secțiunea 33.10.20 – Venituri din cercetare, la nivelul trimestrului III și secțiunea cheltuieli la articolul 20.30.30 – Alte cheltuieli cu bunuri și servicii, la nivelul trimestrului III.

Pe lângă creșterea bugetului de venituri și cheltuieli, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța solicită și o rectificare între articolele bugetare, după cum urmează:

- Art.20.13 Pregătire profesională – se diminuează cu suma 25.000 lei, astfel: suma de 20.000 lei în trimestrul III, și cu suma de 5.000 lei, în trimestrul IV;
- Art. 20.02 Reparații curente – crește cu suma de 265.000 lei, la nivelul trimestrului IV; Această creștere se impune datorită necesității reparațiilor necesare la Muzeul Histria (expoziție), Muzeul Adamclisi (refacere sistem pluvial) și complex Ansamblu Rupestru Basarabi (stopare infiltrații apă bisericuța de cretă);
- Art. 20.01.30 – Alte bunuri și servicii pentru întreținere – se diminuează cu suma de 265.000 lei, la nivelul trimestrului IV;
- Art.59.40 Vărsăminte persoane handicap – se diminuează cu suma de 10.000 lei, astfel: suma de 5.000 lei în trimestrul III și cu suma de 5.000 lei, în trimestrul IV;

- Art. 71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport – crește cu 35.000 lei, la trimestrul III;  
Această creștere de 35.000 lei presupune și modificarea listei de investitii, care va fi atașată la buget spre aprobare.

În cadrul aceluiași buget de venituri și cheltuieli, este necesară și redistribuirea veniturilor proprii, după cum urmează:

- 33.10.08 Venituri din prestări servicii – crește cu suma de 10.000 lei, la trimestrul III, și se diminuează la trimestrul IV cu suma de 10.000 lei.

De asemenea, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța solicită pentru trimestrul III al anului 2022, modificarea listei de investiții prin suplimentarea acesteia cu următoarea poziție:

- Laser Aided Profiler – 1 bucată în sumă de 35.000 lei.

Acest echipament este necesar pentru perfecționarea metodelor folosite în cercetarea materialului arheologic, respectiv digitizarea piestelor arheologice, fără a mai fi nevoie de desen manual și implicit folosirea unui desenator. Utilizarea acestui laser crește considerabil timpul de procesare și valorificare științifică a materialelor arheologice din depozitele Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2022, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Vicepreședinte,  
Stelian GIMA**

**Director Executiv,  
Monica Cristina Caterinici**

**Director General,  
Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța  
Aurel Mototolea**

**Întocmit,  
Irina Costencu**

**BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL  
 SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2022 - VENITURI**

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022							
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE				
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
<b>TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)</b>	<b>00.01</b>	<b>10,740,900</b>	<b>95,000</b>	<b>10,835,900</b>	<b>2,533,750</b>	<b>3,096,650</b>	<b>2,665,250</b>	<b>2,540,250</b>	
<b>I. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12)</b>	<b>00.02</b>	<b>3,502,000</b>	<b>95,000</b>	<b>3,597,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>940,250</b>	<b>815,250</b>	
<b>A. VENITURI FISCALE (cod 00.10)</b>	<b>00.03</b>								
<b>A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10)</b>	<b>00.10</b>								
<b>Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50)</b>	<b>15.10</b>								
Impozit pe spectacole	15.10.01								
Alte taxe pe servicii specifice	15.10.50								
<b>C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14)</b>	<b>00.12</b>	<b>3,502,000</b>	<b>95,000</b>	<b>3,597,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>940,250</b>	<b>815,250</b>	
<b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10)</b>	<b>00.13</b>	<b>0</b>							
<b>Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)</b>	<b>30.10</b>								
<b>Venituri din dobanzi(cod31.10.03)</b>	<b>31.10</b>								
Alte venituri din dobanzi	31.10.03								
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)</b>	<b>00.14</b>	<b>3,502,000</b>	<b>95,000</b>	<b>3,597,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>940,250</b>	<b>815,250</b>	
<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50)</b>	<b>33.10</b>	<b>3,502,000</b>	<b>95,000</b>	<b>3,597,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>940,250</b>	<b>815,250</b>	
Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05			0					
Venituri din prestări de servicii	33.10.08	2,802,000		2,802,000	778,750	832,750	515,250	675,250	
Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau anexa	33.10.16	100,000		100,000	10,000	20,000	30,000	40,000	
Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie profesionala, specializare si perfectionare	33.10.17	0		0					
Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive	33.10.19	600,000		600,000	100,000	100,000	300,000	100,000	
Venituri din cercetare	33.10.20	0	95,000	95,000	0	0	95,000	0	
alocate de la bugetul de stat	33.10.30			0					
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume	33.10.31			0					
Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala	33.10.32			0					
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.50			0					
<b>Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50)</b>	<b>34.10</b>								
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.10.50								
<b>Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.10.50)</b>	<b>35.10</b>								
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.10.50								
<b>Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.50)</b>	<b>36.10</b>								

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 + 37.10.04 + 37.10.50)	37.10							
<b>II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)</b>	<b>00.15</b>							
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50)	39.10							
<b>III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.10+41.10)</b>	<b>00.16</b>							
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.10.15+ 40.10.16)	40.10							
Alte operațiuni financiare ( cod 41.10.06+41.10.11)	41.10							
<b>IV. SUBVENTII (cod 00.18)</b>	<b>00.17</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
<b>SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)</b>	<b>00.18</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.39+42.10.43+42.10.62+42.10.70+42.10.81+42.10.82+42.10.88+42.10.89)	42.10			0				
<b>SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31+43.10.33+ 43.10.40)</b>	<b>43.10</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	6,938,900		6,938,900	1,645,000	1,843,900	1,725,000	1,725,000
<b>Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari (cod 45.10.01 la 45.10.05 +45.10.07+45.10.08+45.10.15+45.10.16+45.10.17+45.10.18+45.10.19+)</b>	<b>45.10</b>	<b>300,000</b>			<b>0</b>	<b>300,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat ( cod 45.10.08.01 + 45.10.08.02 + 45.10.08.03+ 45.10.08.04)*	45.10.08	300,000			0	300,000	0	0
<b>VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 00.02+00.16+00.17)</b>	<b>00.01 SF</b>	<b>10,440,900</b>		<b>10,440,900</b>	<b>2,533,750</b>	<b>2,796,650</b>	<b>2,560,250</b>	<b>2,550,250</b>
<b>I. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12)</b>	<b>00.02</b>	<b>3,502,000</b>		<b>3,502,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>835,250</b>	<b>825,250</b>
<b>A. VENITURI FISCALE (cod 00.10)</b>	<b>00.03</b>							
<b>A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10)</b>	<b>00.10</b>							
Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50)	15.10							
Impozit pe spectacole	15.10.01							
Alte taxe pe servicii specifice	15.10.50							
<b>C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14)</b>	<b>00.12</b>	<b>3,502,000</b>		<b>3,502,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>835,250</b>	<b>825,250</b>
<b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10)</b>	<b>00.13</b>	<b>0</b>		<b>0</b>				
Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)	30.10			0				
Venituri din dobanzi(cod 31.10.03)	31.10			0				
Alte venituri din dobanzi	31.10.03			0				
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)</b>	<b>00.14</b>	<b>3,502,000</b>		<b>3,502,000</b>	<b>888,750</b>	<b>952,750</b>	<b>835,250</b>	<b>825,250</b>
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 +33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50)	33.10	3,502,000		3,502,000	888,750	952,750	835,250	825,250
Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05			0				

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Venituri din prestări de servicii	33.10.08	2,802,000		2,802,000	778,750	832,750	505,250	685,250
Taxe și alte venituri din protecția mediului	33.10.09	0		0				
Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	33.10.13	0		0				
Contribuția elevilor și studenților pentru internate, camine și cantine	33.10.14	0		0				
Venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexa	33.10.16	100,000		100,000	10,000	20,000	30,000	40,000
Venituri din organizarea de cursuri de calificare și conversie profesională, specializare și perfecționare	33.10.17	0		0				
Venituri din serbări și spectacole școlare, manifestări culturale, artistice și sportive	33.10.19	600,000		600,000	100,000	100,000	300,000	100,000
<b>Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 34.10.50)</b>	<b>34.10</b>							
Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise	34.10.50							
<b>Amenzi, penalități și confiscări (cod 35.10.50)</b>	<b>35.10</b>							
Alte amenzi, penalități și confiscări	35.10.50							
<b>Diverse venituri (cod 36.10.04+36.10.50)</b>	<b>36.10</b>							
Venituri din producerea riscurilor asigurate	36.10.04							
Alte venituri	36.10.50							
<b>Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50)</b>	<b>37.10</b>							
<b>III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.10+41.10)</b>	<b>00.16</b>							
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.10.15)	40.10							
Alte operațiuni financiare (cod 41.10.06+41.10.11)	41.10							
<b>IV. SUBVENȚII (cod 00.18)</b>	<b>00.17</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
<b>SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)</b>	<b>00.18</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.43+42.10.81+42.10.82)	42.10			0				
<b>SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40)</b>	<b>43.10</b>	<b>6,938,900</b>		<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	6,938,900		6,938,900	1,645,000	1,843,900	1,725,000	1,725,000
<b>VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+00.15+00.16+ 00.17+45.10+46.10+48.10) - TOTAL</b>	<b>00.01 SD</b>	<b>300,000</b>		<b>300,000</b>	<b>0</b>	<b>300,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>I. VENITURI CURENTE (cod 00.12)</b>	<b>00.02</b>							
<b>C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.14)</b>	<b>00.12</b>							
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10)</b>	<b>00.14</b>							
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.04)	37.10							
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.10.04							
<b>II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)</b>	<b>00.15</b>							
<b>Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50)</b>	<b>39.10</b>							
Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice	39.10.01							
Alte venituri din valorificarea unor bunuri	39.10.50							
<b>III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.10)</b>	<b>00.16</b>							



DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.10.15+40.10.16)	40.10							
IV. SUBVENȚII (cod 00.18)	00.17							
SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)	00.18							
Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.10.39+42.10.62+42.10.70+42.10.88+42.10.89)	42.10							
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31)	43.10							
Sume primite de la UE/altii donatori in contul platilor efectuate si prefinantari (cod 45.10.01 la 45.10.05 +45.10.07+45.10.08+45.10.15+45.10.16+45.10.17+45.10.18+45.10.19+45.10.20+45.10.21)	45.10	300,000		300,000	0	300,000	0	0
Fondul European de Dezvoltare Regionala ( cod 45.10.01.02+45.10.01.04 ) *	45.10.01			0				
Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat ( cod 45.10.08.01 + 45.10.08.02 + 45.10.08.03+ 45.10.08.04 ) *	45.10.08	300,000		300,000	0	300,000	0	0

MANAGER GENERAL ,  
dr. MOTOTOLEA AUREL

CONTABIL SEF ,  
ec. FILIP ADRIAN

JUDEȚUL: Constanța  
 Unitatea administrativ - teritorială : \_\_\_\_\_  
 Instituția publică: MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA  
 Formular: 11/06

ANEXA NR. 2 la Raportul de specialitate nr. 30059/12.07.2022

**BUGETUL  
 PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2022**

LEI

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
<b>TOTAL CHELTUIELI (SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)</b>		<b>10,740,900</b>	<b>95,000</b>	<b>10,835,900</b>	<b>2,533,750</b>	<b>3,096,650</b>	<b>2,665,250</b>	<b>2,540,250</b>
<b>SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+85)</b>		<b>10,420,900</b>	<b>60,000</b>	<b>10,480,900</b>	<b>2,529,750</b>	<b>2,793,650</b>	<b>2,627,250</b>	<b>2,530,250</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)</b>	<b>01</b>	<b>10,420,900</b>	<b>60,000</b>	<b>10,480,900</b>	<b>2,529,750</b>	<b>2,793,650</b>	<b>2,627,250</b>	<b>2,530,250</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)</b>	<b>10</b>	<b>6,938,900</b>	<b>0</b>	<b>6,938,900</b>	<b>1,645,000</b>	<b>1,843,900</b>	<b>1,725,000</b>	<b>1,725,000</b>
<b>Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.29+10.01.30)</b>	<b>10.01</b>	<b>6,668,000</b>	<b>0</b>	<b>6,668,000</b>	<b>1,607,000</b>	<b>1,687,000</b>	<b>1,687,000</b>	<b>1,687,000</b>
Salarii de baza	10.01.01	5,566,000		5,566,000	1,380,000	1,402,000	1,402,000	1,402,000
Indemnizație de conducere	10.01.03	0						
Spor de vechime	10.01.04	0						
Sporuri pentru condiții de muncă	10.01.05	774,000	0	774,000	174,000	200,000	200,000	200,000
Alte sporuri	10.01.06	0						
Ore suplimentare	10.01.07	0						
Fond de premii	10.01.08	0						
Indemnizație de vacanță	10.01.09	0						
Fond pentru posturi ocupate prin cumul	10.01.10	0						
Fond aferent plății cu ora	10.01.11	0						
Indemnizații plătite unor persoane din afara unității	10.01.12	0						
Drepturi de delegare	10.01.13	0						
Indemnizații de detașare	10.01.14	0						
Alocații pentru transportul la și de la locul de muncă	10.01.15	0						
Alocații pentru locuințe	10.01.16	0						
Indemnizații de hrană	10.01.17	328,000	0	328,000	73,000	85,000	85,000	85,000
Stimulentul de risc	10.01.29							
Alte drepturi salariale în bani	10.01.30							
<b>Cheltuieli salariale în natură (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)</b>	<b>10.02</b>	<b>118,900</b>	<b>0</b>	<b>118,900</b>	<b>0</b>	<b>118,900</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tichete de masă	10.02.01	x	x		x	x	x	x
Norme de hrană	10.02.02							
Uniforme și echipament obligatoriu	10.02.03							
Locuința de serviciu folosită de salariat și familia sa	10.02.04							
Transportul la și de la locul de muncă	10.02.05							
Vouchere de vacanță	10.02.06	118,900	0	118,900	0	118,900	0	0
Alte drepturi salariale în natură	10.02.30							
<b>Contribuții (cod 10.03.01 la 10.03.08)</b>	<b>10.03</b>	<b>152,000</b>	<b>0</b>	<b>152,000</b>	<b>38,000</b>	<b>38,000</b>	<b>38,000</b>	<b>38,000</b>
Contribuții de asigurări sociale de stat	10.03.01							
Contribuții de asigurări de somaj	10.03.02							
Contribuții de asigurări sociale de sănătate	10.03.03							
Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	10.03.04							
Prime de asigurare viață plătite de angajator pentru angajați	10.03.05							
Contribuții pentru concedii și indemnizații	10.03.06							
Contribuția asiguratorie pentru muncă	10.03.07	152,000	0	152,000	38,000	38,000	38,000	38,000
Contribuții plătite de angajator în numele angajatului	10.03.08	0						

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)</b>	<b>20</b>	<b>3,222,000</b>	<b>70,000</b>	<b>3,292,000</b>	<b>819,750</b>	<b>884,750</b>	<b>842,250</b>	<b>745,250</b>
<b>Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)</b>	<b>20.01</b>	<b>2,160,000</b>	<b>-265,000</b>	<b>1,895,000</b>	<b>640,000</b>	<b>540,000</b>	<b>490,000</b>	<b>225,000</b>
Furnituri de birou	20.01.01	20,000		20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	20,000		20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	400,000		400,000	200,000	100,000	50,000	50,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	30,000		30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	60,000		60,000	15,000	15,000	15,000	15,000
Piese de schimb	20.01.06	0		0				
Transport	20.01.07	0		0				
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	30,000		30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	150,000		150,000	37,500	37,500	37,500	37,500
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	1,450,000	-265,000	1,185,000	362,500	362,500	362,500	97,500
<b>Reparatii curente</b>	<b>20.02</b>	<b>135,000</b>	<b>265,000</b>	<b>400,000</b>	<b>0</b>	<b>85,000</b>	<b>25,000</b>	<b>290,000</b>
<b>Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)</b>	<b>20.03</b>							
Hrana pentru oameni	20.03.01							
Hrana pentru animale	20.03.02							
<b>Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)</b>	<b>20.04</b>							
Medicamente	20.04.01							
Materiale sanitare	20.04.02							
Reactivi	20.04.03							
Dezinfectanti	20.04.04							
<b>Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)</b>	<b>20.05</b>	<b>50,000</b>	<b>0</b>	<b>50,000</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>
Uniforme si echipament	20.05.01							
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03							
Alte obiecte de inventar	20.05.30	50,000		50,000	12,500	12,500	12,500	12,500
<b>Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)</b>	<b>20.06</b>	<b>60,000</b>	<b>0</b>	<b>60,000</b>	<b>15,000</b>	<b>15,000</b>	<b>15,000</b>	<b>15,000</b>
Deplasari inteme, detaşări, transferări	20.06.01	40,000		40,000	10,000	10,000	10,000	10,000
Deplasari în străinătate	20.06.02	20,000		20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
<b>Materiale de laborator</b>	<b>20.09</b>	<b>7,000</b>		<b>7,000</b>	<b>1,000</b>	<b>2,000</b>	<b>3,000</b>	<b>1,000</b>
<b>Cercetare-dezvoltare</b>	<b>20.10</b>	<b>0</b>		<b>0</b>				
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	5,000		5,000	1,250	1,250	1,250	1,250
<b>Consultanta si expertiza</b>	<b>20.12</b>	<b>0</b>		<b>0</b>				
Pregatire profesionala	20.13	45,000	-25,000	20,000	0	20,000	0	0
<b>Protectia muncii</b>	<b>20.14</b>	<b>10,000</b>		<b>10,000</b>	<b>0</b>	<b>9,000</b>	<b>500</b>	<b>500</b>
Munitie, furnituri si armament de natura activelor fixe pentru armata	20.15	0						
Studii si cercetari	20.16	0						
Plati pentru finantarea patrimoniului genetic al animalelor	20.18	0						
<b>Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)</b>	<b>20.30</b>	<b>750,000</b>	<b>95,000</b>	<b>845,000</b>	<b>150,000</b>	<b>200,000</b>	<b>295,000</b>	<b>200,000</b>
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	750,000	95,000	845,000	150,000	200,000	295,000	200,000
<b>TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)</b>	<b>30</b>							
<b>TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 + 59.11 + 59.12 + 59.15 + 59.17 + 59.20+59.22 + 59.25 + 59.30+59.35+59.40+59.41)</b>	<b>59</b>	<b>260,000</b>	<b>-10,000</b>	<b>250,000</b>	<b>65,000</b>	<b>65,000</b>	<b>60,000</b>	<b>60,000</b>
Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	200,000	0	200,000	50,000	50,000	50,000	50,000
Sume aferente plății creanțelor salariale	59.25	0						
Programe si proiecte privind prevenirea si combaterea discriminarii	59.30	0						
Sume alocate pentru sprijinirea construirii de locuințe	59.35	0						

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod Indicator	Buget 2022						
		PREVEDERI ANUALE	INFLUENTE	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
		TOTAL INITIAL		TOTAL FINAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	80,000	-10,000	50,000	15,000	16,000	10,000	10,000
Indemnizatie pentru Internship	59.41							
OPERATIUNI FINANCIARE (cod 80+81)	79							
TITLUL XVIII ÎMPRUMUTURI (cod 80.03+80.30)	80							
TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE (cod 81.01+81.02+81.05)	81							
<b>SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)</b>		320,000	35,000	355,000	4,000	303,000	38,000	10,000
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRU UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE (cod 51.02)	51							
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29+51.02.40+51.02.41+51.02.43+51.02.50)	51.02							
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01)	55							
TITLUL VIII Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.16 la 56.18 +56.25+56.27+56.28+56.40)	56	300,000	0	300,000	0	300,000	0	0
Programe Instrumentul European de Vecinătate și Parteneriat (ENPI) (56.08.01 la 56.08.03)	56.08	300,000	0	300,000	0	300,000	0	0
Finanțarea națională	56.08.01	300,000		300,000	0	300,000	0	0
Finanțarea externă nerambursabilă	56.08.02							
Cheltuieli neeligibile	56.08.03							
TITLUL X Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 58.05+58.11+58.12+58.16+58.18+58.30 la 58.33)	58							
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70							
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)	71	20,000	35,000	55,000	4,000	3,000	38,000	10,000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	20,000	35,000	55,000	4,000	3,000	38,000	10,000
Construcții	71.01.01	4,000		4,000	4,000	0	0	0
Mașini, echipamente și mijloace de transport	71.01.02	16,000	35,000	51,000	0	3,000	38,000	10,000
Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	71.01.03							
Alte active fixe	71.01.30							

MANAGER GENERAL,  
dr. MOTOTOLEA AURELIA

CONTABIL SEF,  
ec. FILIP ADRIAN



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA  
Piața Ovidiu 12, RO – 900745 Constanța • Tel/fax: 0040 – 241 – 618763

E-mail: [minaconstanta@gmail.com](mailto:minaconstanta@gmail.com)

Site : [www.minac.ro](http://www.minac.ro)

ANEXA NR. 3 la Raportul de Specialitate nr. 30049/12.07.2022

### LISTA DE INVESTIȚII 2022

NR. CRT.	Denumire material	Cantitate	Preț unitar	TOTAL	PREVEDERI Surse proprii	BUGET LOCAL
1.	Leasing Auto autoutilitara Dacia Doker			20.000	20.000	
2.	Laser Aided Profiler	1	35.000	35.000	35.000	
	<b>TOTAL</b>			<b>55.000</b>	<b>55.000</b>	

Director General/Manager  
Dr. Mototolea Aurel

Contabil Șef,  
ec. Adrian Filip

## **RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2022, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**

### **Având în vedere:**

- proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2022 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, referatul de aprobare nr.30047/12.07.2022 al Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- prevederile art.19, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia bugetul de venituri și cheltuieli al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța se aprobă de către Consiliul Județean Constanța, în subordinea căruia se află;
- prevederile art.67, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local;
- prevederile Legii nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;
- hotărârea nr.18/28.01.2021 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale, pe anul 2022;
- execuția bugetară încheiată la data de 30.06.2022;
- adresa nr.2264/11.07.2022, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.29915 /11.07.2022, prin care Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța a înaintat spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pentru anul 2022.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, urmare a contractelor de finanțare a lucrărilor de cercetare arheologică sistematică nr.2396, nr.2400 și nr.2405 pentru siturile arheologice Capidava, Oltina precum și Cetatea Ulmetum solicită aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022, prin majorarea cu suma de **95.000 lei** repartizată la **art. 20.30.30 „alte cheltuieli cu bunuri și servicii”**.

Analiza execuției bugetare pe trimestrul II/2022, precum și asigurarea execuției bugetare în perioada următoare, a evidențiat necesitatea operării unor modificări față de bugetul aprobat pentru 2022, astfel:

**Se suplimentează cu suma de 300.000 lei următoarele articole bugetare:**

- 20.02.00 „reparații curente” cu suma de 265.000 lei;
- 71.01.02 „mașini, echipamente și mijloace de transport” cu suma de 35.000 lei.

**Se diminuează cu suma de 300.000 lei următoarele articole bugetare:**

- 20.01.30 „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 265.000 lei;
- 20.13.00 „pregătire profesională” cu suma de 25.000 lei;
- 59.40.00 „sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate” cu suma de 10.000 lei;

**Astfel,**

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța pentru anul 2022 prevede:

- Venituri totale de **10.835.900 lei**, detaliate astfel:
  - venituri proprii în valoare de 3.597.000 lei;
  - subvenții din bugetul propriu al Județului Constanța în valoare de 6.938.900 lei;
  - proiect ARHICUP și SHADOW din fonduri Europene Nerambursabile în valoare de 300.000 lei.
- Cheltuieli totale de **10.835.900 lei**, detaliate astfel:
  - cheltuieli de personal în valoare de 6.938.900 lei, vor fi asigurate din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;
  - cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 3.292.000 lei, vor fi asigurate din venituri proprii;
  - cheltuieli pentru realizarea programului de evenimente culturale pentru anul 2022 în valoare de 200.000 lei vor fi asigurate din venituri proprii;
  - cheltuieli pentru plata contribuției aferente persoanelor cu handicap neîncadrate în valoare de 50.000 lei vor fi asigurate din venituri proprii;
  - cheltuieli de capital în valoare de 55.000 lei, vor fi asigurate din venituri proprii;
  - cheltuieli pentru proiect ARHICUP și SHADOW cu finanțare din fonduri Europene Nerambursabile în valoare de 300.000 lei.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2022, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,**  
Țuțui Emilia-Georgeta

Șef Serviciu,  
Circiu Veronica

Întocmit,  
Memet Sibel



Nr inregistrare : 2264 / 11.07.2022

CĂTRE ,



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA,

Vă înaintăm spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2022 rectificat, nota de fundamentare a acestuia , lista de investiții rectificată și nota de fundamentare a acesteia .

MANAGER GENERAL,

Dr. MOTOTOLEA AUREL





## NOTĂ DE FUNDAMENTARE BUGET RECTIFICAT

### M.I.N.A. CONSTANȚA, IULIE 2022

Bugetul inițial aprobat prin Hotărârea nr.18/28.01.2022 în sumă de 10.740.900 lei , suportă o creștere la nivelul trimestrului III cu suma de 95.000 lei , astfel ajungând la suma de 10.835.900 lei. Această creștere intervine ca urmare a aprobării finanțării lucrărilor de cercetare sistematică a patrimoniului arheologic situat pe șantierele Capidava , Ulmetum și Oltina , finanțatorul fiind Ministerul Culturii București. Această creștere este reflectată în buget venituri la secțiunea 33.10.20 – Venituri din cercetare , la nivelul trimestrului III , și secțiunea cheltuieli , articolul 20.30.30 – Alte cheltuieli cu bunuri si servicii , la nivelul trimestrului III.

Pe lângă creșterea bugetului de venituri și cheltuieli , solicităm și o rectificare între articolele bugetare , după cum urmează :

- Art.20.13 Pregătire profesională – se diminuează cu suma 25.000 lei , astfel : suma de 20.000 lei în trimestrul III , si cu suma de 5.000 lei , în trimestrul IV ;
- Art. 20.02 Reparații curente – crește cu suma de 265.000 lei , la nivelul trimestrului IV ; Această creștere se impune datorită necesității reparațiilor necesare la Muzeul Histria ( expoziție ) , Muzeul Adamclisi ( refacere sistem pluvial ) și complex Ansamblu Rupestru Basarabi ( stopare infiltrații apă biserica de cretă ) ;
- Art. 20.01.30 – Alte bunuri si servicii pentru intretinere – se diminueaza cu suma de 265.000 lei , la nivelul trimestrului IV ;
- Art.59.40 Vărsăminte persoane handicap – se diminuează cu suma de 10.000 lei , astfel : suma de 5.000 lei în trimestrul III , si cu suma de 5.000 lei , în trimestrul IV ;
- Art. 71.01.02 Masini , echipamente si mijloace de transport – crește cu 35.000 lei , la trimestrul III ;

Această creștere de 35.000 lei presupune și modificarea listei de investitii , care va fi atașată la buget spre aprobare .

In cadrul aceleiași buget de venituri si cheltuieli , este necesară și redistribuirea veniturilor proprii , după cum urmează :

- 33.10.08 Venituri din prestari servicii – crește cu suma de 10.000 lei , la trimestrul III , și se diminuează la trimestrul IV cu suma de 10.000 lei ;



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA  
PIAȚA OVIDIU, NR. 12, 900745 CONSTANȚA op. 13, cp. 13-19  
Site: [www.minac.ro](http://www.minac.ro) E-mail: [minaconstanta@gmail.com](mailto:minaconstanta@gmail.com), <https://www.facebook.com/minaconstanta>  
Contact: Secretariat 0241/614562, 0241/618763

Prin urmare, vă rugăm să acceptați rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli a instituției noastre ,  
precum și a listei de investiții.

Cu stimă,

Director General,

Aurel MOTOTOLEA

Contabil șef,

ec. Adrian FILIP



## NOTĂ DE FUNDAMENTARE BUGET RECTIFICAT M.I.N.A. CONSTANȚA, IULIE 2022

Bugetul inițial aprobat prin Hotărârea nr.18/28.01.2022 în sumă de 10.740.900 lei , suportă o creștere la nivelul trimestrului III cu suma de 95.000 lei , astfel ajungând la suma de 10.835.900 lei. Această creștere intervine ca urmare a aprobării finanțării lucrărilor de cercetare sistematică a patrimoniului arheologic situat pe șantierele Capidava , Ulmetum și Oltina , finanțatorul fiind Ministerul Culturii București. Această creștere este reflectată în buget venituri la secțiunea 33.10.20 – Venituri din cercetare , la nivelul trimestrului III , și secțiunea cheltuieli , articolul 20.30.30 – Alte cheltuieli cu bunuri si servicii , la nivelul trimestrului III.

Pe lângă creșterea bugetului de venituri și cheltuieli , solicităm și o rectificare între articolele bugetare , după cum urmează :

- Art.20.13 Pregătire profesională – se diminuează cu suma 25.000 lei , astfel : suma de 20.000 lei în trimestrul III , și cu suma de 5.000 lei , în trimestrul IV ;
- Art. 20.02 Reparații curente – crește cu suma de 265.000 lei , la nivelul trimestrului IV ; Această creștere se impune datorită necesității reparațiilor necesare la Muzeul Histria ( expoziție ) , Muzeul Adamclisi ( refacere sistem pluvial ) și complex Ansamblu Rupestru Basarabi ( stopare infiltrații apă biserica de cretă ) ;
- Art. 20.01.30 – Alte bunuri si servicii pentru intretinere – se diminueaza cu suma de 265.000 lei , la nivelul trimestrului IV ;
- Art.59.40 Vărsăminte persoane handicap – se diminuează cu suma de 10.000 lei , astfel : suma de 5.000 lei în trimestrul III , și cu suma de 5.000 lei , în trimestrul IV ;
- Art. 71.01.02 Masini , echipamente si mijloace de transport – crește cu 35.000 lei , la trimestrul III ;

Această creștere de 35.000 lei presupune și modificarea listei de investitii , care va fi atașată la buget spre aprobare .

In cadrul aceluiași buget de venituri si cheltuieli , este necesară și redistribuirea veniturilor proprii , după cum urmeaza :

- 33.10.08 Venituri din prestari servicii – crește cu suma de 10.000 lei , la trimestrul III , și se diminuează la trimestrul IV cu suma de 10.000 lei ;



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA  
Piața Ovidiu 12, RO – 900745 Constanța • Tel/fax: 0040 – 241 – 618763

E-mail : [minaconstanta@gmail.com](mailto:minaconstanta@gmail.com)

Site : [www.minac.ro](http://www.minac.ro)

---

## NOTĂ DE FUNDAMENTARE A LISTEI DE INVESTIȚII MINA CONSTANȚA PE ANUL 2022

Pentru trimestrul III al anului 2022 , solicităm modificarea listei de investiții prin suplimentarea acesteia cu următoarea poziție :

### **2. Laser Aided Profiler – 1 bucată în sumă de 35.000 lei .**

Acest echipament este necesar pentru perfecționarea metodelor folosite în cercetarea materialului arheologic , respectiv digitizarea piestelor arheologice , fără a mai fi nevoie de desen manual și implicit folosirea unui desenator. Utilizarea acestui laser crește considerabil timpul de procesare și valorificare științifică a materialelor arheologice din depozitele M.I.N.A.

Manager General ,

Dr. Aurel Constantin Mototolea

Contabil șef,

ec. Adrian Filip

Muzeul de Istorie Națională  
și Arheologie Constanța  
Nr. 1940  
Ziua 11, Luna 06, Anul 2022

## NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secția Arheologie Preventivă din cadrul MINAC continuă și în anul 2022 ritmul foarte susținut al cercetărilor în teren, care contribuie decisiv la creșterea veniturilor proprii ale instituției, îmbogățirea patrimoniului mobil cu numeroase descoperiri, dar și valorificarea științifică și expozițională a acestora.

Având în vedere necesitatea perfecționării metodelor folosite în cercetarea materialului arheologic, prin utilizarea noilor tehnologii, credem că este utilă achiziționarea de echipamente specifice desenului digital, dezvoltate de echipe mixte de ingineri IT și arheologi. Prin aceste metode moderne se eficientizează procesul de digitizare a pieselor arheologice, fără a mai fi nevoie de desenul manual și implicit a unui desenator. Dată fiind cantitatea enormă de materiale din depozitele MINAC, utilizarea unor astfel de instrumente crește considerabil timpul de procesare și valorificare științifică a acestuia.

Propunem astfel trecerea în lista de investiții a MINAC pentru anul 2022 achiziția:

- Laser Aided Profiler – 1 buc. – 35.000 lei

Șef secție Arheologie Preventivă,

Constantin Băjenaru

*Cofre Camp. Căminul 1, ptr. reproducere  
documente.*